

**Ændringsforslag
af Liberal Alliance**

Til nr. 529

Iværksættergebyret er en hindring for iværksætteri i Danmark, da det hæver udgifterne ved at igangsætte nye virksomheder. Liberal Alliance ønsker at skabe gode vilkår for iværksættere i Danmark, og vil derfor afskaffe iværksættergebyret .

Til nr. 530

Liberal Alliance ønsker at afskaffe partistøtten i Danmark, Grønland og Færøerne.

Til nr. 531

Liberal Alliance ønsker at investere i behandlingstilbud på hospitaler i andre EU-lande. Dels ved at fritvalgsordningen udvides, så danske patienter kan få finansieret behandling af kritisk sygdom på udenlandske hospitaler, når behovet opstår, og dels ved at Danmark indgår en række faste samarbejdsaftaler med udenlandske læger om behandling af patienter med sjældne sygdomme. Liberal Alliance er, set i lyset af at det frie udvidede sygehusvalg i 2010 kostede skatteyderne 1,3 mia. kr., klar til at afsætte en økonomisk ramme for disse to forslag på 1,3 mia. kr.

Til nr. 532

Liberal Alliance ønsker at ændre aldersgrænsen for de særlige ungesatser, så de også omfatter de 25-29-årige uden børn. Derudover vil partiet ændre reglerne, så dimittender skal have været medlem af en a-kasse i minimum 1 år for at have ret til dagpenge efter endt uddannelse. Ændringerne vil øge de unges tilskyndelse til at tage en kompetencegivende uddannelse og søge hurtigere i beskæftigelse efter endt uddannelse, ændringen er i øvrigt anbefalet af Velfærdskommissionen.

Til nr. 533

Liberal Alliance ønsker at fjerne grænsen for, hvor meget studerende må tjene ved siden af SU'en – den såkaldte fribeløbsgrænse. Som situationen er i dag, må de studerende kun tjene et begrænset beløb, hvis de samtidig vil modtage fuld SU. Det betyder, at de studerende ikke selv kan bestemme, hvor meget de vil arbejde og dermed tjene.

Det er først og fremmest et problem, at staten vil bestemme, hvor lang tid de studerende skal bruge på deres arbejdsplads. Det er hverken til gavn for de studerende eller virksomhederne. Derudover er det et problem, at mange af de studerende går glip af relevant erhvervs erfaring. Der kan ikke stilles spørgsmålstegn ved, at erhvervslivet netop hungrer efter dimittender med mere relevant erhvervs erfaring. Det vil en afskaffelse af fribeløbet medvirke til.

Til nr. 534

I Danmark har vi i dag allerede brugerbetaling på mange offentlige ydelser som institutionspladser, tandlægebesøg og plejehjem. Liberal Alliance ønsker i lighed med Velfærdskommissionens anbefalinger at indføre en beskeden brugerbetaling i sundhedssystemet og på hjemmehjælpen som supplement til skattefinansieringen. Det skal medvirke til at øge borgernes ansvarsbevidsthed og målrette sundhedsydelserne langt bedre mod dem, der har et reelt behov.

Til nr. 535

Liberal Alliance mener ikke, at det er statens opgave at fordele skatteydernes penge mellem bestemte brancher. Hvis vi skal gøre os nogen som helst forhåbninger om at skabe nye job, få gang i væksten og forbedre vores konkurrenceevne, skal vi sænke indkomst- og virksomhedsskatterne. Lavere skatter har nemlig en langt mere positiv effekt på væksten, end støtteordninger har.

Til nr. 536

Liberal Alliance ønsker at mindske størrelsen af den offentlige sektor med 40.000 personer over en 8-årig periode. Reduceringen af offentligt ansatte skal ske via naturlig afgang.

Til nr. 537

Liberal Alliance ønsker i lighed med et tidligere forslag fra Socialdemokraterne og Socialistisk Folkeparti, som dog ikke fremgår i finanslovsforslaget, at finde besparelser på statens brug af ekstern konsulentbistand.

Til nr. 538

Lavere skat på arbejde vil betyde, at det bliver mere attraktivt at tage en uddannelse, starte egen virksomhed, yde en ekstra indsats og mindske sort arbejde. Den høje danske skat bremser Danmarks udvikling og globale konkurrenceevne og dermed vores vækst og velstand. Derfor ønsker Liberal Alliance at sænke skatten på arbejde for i alt 10 mia. kr.

Liberal Alliance har altid været imod multimedieskatten, da det er en skat på medarbejdernes fleksibilitet og overarbejde. Liberal Alliance ønsker ligesom regeringen og Enhedslisten at afskaffe multimedieskatten, men vil i modsætning til regeringen og Enhedslisten, ikke genindføre beskatning af fri telefon, da det påfører bureaukrati og er fortsat en skat på medarbejdernes fleksibilitet og overarbejde.

Liberal Alliance finder også, at udligningsskatten er et uheldigt brud på fundamentet i det danske pensionssystem: At man trygt skal kunne spare op til sin egen alderdom. Når pension bliver udpeget som en indkomst, der kan særbeskattes, skabes der betydelig usikkerhed om fordelingen ved selv at spare op til pension. Trygheden omkring pensionsopsparinger har ellers betydet, at Danmark gennem de seneste 20-30 år har skabt et pensionssystem, der er blevet stadigt bedre rustet til at løfte fremtidens udfordringer med flere ældre og færre til at forsørge dem. Med en afskaffelse af udligningsskatten på pensioner ønsker Liberal Alliance at genoprette tilliden til det danske pensionssystem.

Til nr. 539

Hvis man vil have vækst, kræver det investering i iværksættere og ikke skatter, der kvæler det danske iværksætttermiljø. Iværksætterskatten hæmmer tilskyndelsen til at satse på en fremtid som iværksætter frem

for almindelig lønmodtager – det er en belastning for vækstmulighederne i Danmark, og Liberal Alliance ønsker derfor hele iværksætterskatten på både noterede og unoterede aktier afskaffet.

Til nr. 540

Byggebranchen har ligesom mange andre brancher været hårdt ramt af den økonomiske og finansielle krise. Man kan derfor undres over, at den tidligere regering, i forbindelse med den såkaldte skattereform, pålagde erhvervslivets i forvejen tyngede skuldre endnu en byrde, nemlig moms på salg af byggegrunde. En indirekte skattestigning, der på ingen måde gavner væksten. Hvis Danmark skal gøre sig nogen som helst forhåbninger om at kravle op ad vækststigen igen, så er flere afgifter og skatter ikke løsningen. Derfor ønsker Liberal Alliance at genindføre momsfratagelser for byggegrunde.

Til nr. 541

Fedtafgiften har pålagt et i forvejen trængt dansk fødevarerhverv en stor byrde til skade for den danske konkurrenceevne. Samtidigt har fedtafgiften bevirket, at mange basale fødevarer er blevet dyrere for danskerne. Endvidere er den påståede sundhedsgevinst, ved øgede afgifter på fedtholdige fødevarer i øvrigt stærkt tvivlsom. Liberal Alliance mener, at det er nødvendigt at forbedre dansk konkurrenceevne og at sikre, at danskerne skal betale mindre i skatter og afgifter. Derfor ønsker Liberal Alliance at afskaffe fedtafgiften.